
 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA 
 

Provincia di L’Aquila 
 

 

Ordinanza Sindacale 
21 del 29-12-2025 

 

Registro generale n. 22 del 29-12-2025 
 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "FIACCOLATA DI FINE ANNO" 

 

Il Giorno Ventinove Dicembre Duemilaventicinque 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che il giorno 30/12/2025 alle ore 21,30 si svolgerà la XXXVI edizione della 
manifestazione “FIACCOLATA DI FINE ANNO” organizzata dall’Associazione Culturale Fiaccolata 
Onlus con sede a Civitella Alfedena Piazza Plebiscito, regolarmente autorizzata; 

 

CONSIDERATO  

 che la suddetta manifestazione, pubblicizzata per mezzo dei social network e anche 
mediante annunci sulle reti RAI regionali, rappresenta un evento che per acquisita 
esperienza, è solita richiamare un gran numero di spettatori con un afflusso ingente di veicoli 
e persone, oltre alle persone residenti e già alloggiate nella località proprio per assistere alla 
manifestazione;  

 che il programma della manifestazione prevede, presso alcune aree poste fuori dal centro 
abitato, l’allestimento di alcune figure illuminate per mezzo di torce accese e si conclude con 
l’arrivo presso il Piazzale di S. Lucia di un gruppo di persone (partecipanti ed organizzatori) 
che percorrono la strada di Via S. Lucia; 

  

TENUTO CONTO: 

- che l’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 285/1992 stabilisce che l'ente proprietario della strada può, con 
l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3 dello stesso Codice della strada:  

a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di 
alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi 
attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico;  

b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada 



Ordinanza n. 21 del 29-12-2025 

 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 2 di 3 

 

o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o 
alle caratteristiche strutturali delle strade;  

RILEVATO: 

- che il flusso veicolare nel giorno della manifestazione subisce un notevole incremento rispetto agli 
standard settimanali; 

RITENUTO OPPORTUNO, per motivi di sicurezza, dalle ore 21,00 alle ore 23,00 del giorno 
30/12/2025, istituire le seguenti modifiche alla circolazione stradale: 

 

1. VIA DELLA VITTORIA divieto di transito dal civico 19 al civico 1 nei due sensi di marcia; per 
i veicoli prevenienti dal Ponte Nuovo – Lago di Barrea obbligo di svolta sulla strada di Prima 
Traversa delle Gravare; 

2. PIAZZA PLEBISCITO divieto di transito; 

3. VIA NAZIONALE divieto di transito dal civico 1 al civico 9 (corrispondenza intersezione con 
Via Duca degli Abruzzi) nei due sensi di marcia; 

4. VIA S. LUCIA divieto di transito (tratto compreso tra l’intersezione con Via Nazionale (in 
corrispondenza del Bar della Lince) e il civico 1 nei due sensi di marcia; è, altresì vietata la 
sosta dei veicoli sul medesimo tratto di strada su ambo i lati;  

5. VIA DUCA DEGLI ABRUZZI istituzione di un senso unico di marcia in direzione ascendente 
per i veicoli provenienti da Villetta Barrea e istituzione divieto di sosta lato sx dal civico 10 
sino al civico 7; 

6. PRIMA TRAVERSA DELLE GRAVARE istituzione di un senso unico di marcia in direzione 
ascendente; 

Tenuto conto, inoltre, che il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti interessati, nelle 
forme di legge; 

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992; 

Visto il d.P.R. n. 495/1992; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

Per i motivi espressi in premessa e fatte salve nuove superiori disposizioni o eventi di carattere 
eccezionale, per il giorno 30 dicembre 2025 dalle ore 21,00 alle ore 23,00 in occasione dello 
svolgimento della manifestazione “FIACCOLATA DI FINE ANNO”, sono istituite le seguenti modifiche 
alla circolazione stradale: 

1. VIA DELLA VITTORIA divieto di transito dal civico 19 al civico 1; per i veicoli provenienti dal 
Ponte Nuovo – Lago di Barrea obbligo di svolta sulla strada di Prima Traversa delle Gravare; 

2. PIAZZA PLEBISCITO divieto di transito; 

3. VIA NAZIONALE divieto di transito dal civico 1 al civico 9 (corrispondenza intersezione con 
Via Duca degli Abruzzi); 

4. VIA S. LUCIA divieto di transito (tratto compreso tra l’intersezione con Via Nazionale (in 
corrispondenza del Bar della Lince) e il civico 1; è, altresì vietata la sosta dei veicoli sul 
medesimo tratto di strada su ambo i lati, salvo che nei sei stalli marcati;  



Ordinanza n. 21 del 29-12-2025 

 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 3 di 3 

 

5. VIA DUCA DEGLI ABRUZZI istituzione di un senso unico di marcia in direzione ascendente 
per i veicoli provenienti da Villetta Barrea e istituzione divieto di sosta lato sx dal civico 10 
sino al civico 7; 

6. PRIMA TRAVERSA DELLE GRAVARE istituzione di un senso unico di marcia in direzione 
ascendente; 

dispone 

che ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
partecipanti alla manifestazione, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a 
servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza; 

 

Che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante:  

 Affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune e nei locali pubblici;  

 È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

 Copia della presente viene trasmessa, per opportuna conoscenza, alla Stazione Carabinieri 
di Villetta Barrea e all’ Ufficio di Polizia Municipale. 

 

AVVERTE 

 

Le inosservanze alla presente ordinanza, saranno punite a norma del vigente Codice della Strada. 

 

Che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. ed, in 
alternativa, ricorso straordinario al capo dello stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
notifica del medesimo. 

 

                                                

 

 IL SINDACO 
 GIUSEPPE ROSSI 

 


